

## عنوان مقاله:

تحلیل پتانسیل های گردشگری روستایی در توسعه پایدار روستایی (مورد مطالعه: روستای برزل آباد)

## محل انتشار:

اولین همایش ملی مدیریت گردشگری، طبیعت گردی و جغرافیا (سال: 1392)

تعداد صفحات اصل مقاله: 17

## نویسنده:

حمیرا پاکروان نوخندان - دانشجوی کارشناسی ارشد مترجمی زبان انگلیسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد قوچان - دانشگاه فنی و حرفه ای، دانشکده فنی و حرفه ای پسران پرفسور حسابی

## خلاصه مقاله:

امروزه گردشگری روستایی به عنوان یک فعالیت جهانی با توجه به هم پوشی سه اصل ایجاد اشتغال و درآمد زایی، رضایت گردشگر و حفظ محیط زیست اهمیت دو جندان یافته است. در اکثر کشورها بخصوص کشورهای پیشرفته ترویج گردشگری روستایی در سرلوحه برنامه دولتها در زمینه گردشگری قرار دارد تا ضمن مثبت کردن بیلان گردشگری خود با هدایت شهروندان برای گذران اوقات فراغت به مناطق روستایی، فضای سرزمینی، درآمد را نیز در سطح کشور پخش نمایند. علاوه بر این دولت ها در پی آن هستند که به اهدافی چون ایجاد درآمد برای کشاورزان و دیگر خانواده های روستایی، آشنایی مردم شهر با تجربه زندگی روستایی، کاهش مهاجرت به بیرون به وسیله تداک فرصت های شغلی در نواحی روستایی، انتقال اندیشهها از شهر به نواحی روستایی و تدارک برخی زیر بناهای اقتصادی نیز در جریان گردشگری روستایی دست یابند. این در حالی است که گردشگری روستایی یک روند دو سویه اقتصادی را در نواحی روستایی رقم می زند که می توان دربر گیرنده یک رشد اقتصادی و تنوع فعالیت ها از یک سو و همچنین ایجاد اشتغال و درآمد زایی به ساکنان روستایی از دیگر سو باشد. گردشگری روستایی مزاد نیروی انسانی را در روستا جذب نموده و همراه با آن می تواند یکی از فرصت های شکل گیری توسعه همه جانبه روستایی محسوب شود. تعداد قابل توجهی از روستاها به لحاظ موقعیت مکانی و داشتن عناصر مهم جذب گردشگر، مانند مناظر طبیعی، آثار باستانی، تنوع اقلیمی، آداب و سنن اجتماعی، قرار گیری در مسیر جاده ارتباطی اصلی و ... زمینه های مناسبی برای توسعه فعالیتهای گردشگری دارند. براین اساس لازم می آید تا گردشگری روستایی بعنوان یکی از عوامل توسعه پایدار روستایی در نظر گرفته شود و مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد. در این راستا، در این مقاله جایگاه صنعت گردشگری روستایی در توسعه پایدار روستایی (برزل آباد) مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته شده است. روش تحقیق در این پژوهش از نوع توصیفی و مبتنی بر مطالعات کتابخانه ای و اسنادی و پژوهش های میدانی می باشد. هدف از این پژوهش شناساندن توانهای بالقوه و پتانسیلهای موجود و جاذبه های گردشگری روستای برزل آباد برای جذب و بازدید گردشگران از آثار باستانی و جاذبه های طبیعی و کمک به اقتصاد روستا بوده و هدف دیگر شناساندن روستاهایی که در مسیر اصلی جاده ارتباطی قرار دارند از قدرت مانور بالایی در جذب گردشگر و توسعه اقتصادی برخوردار می باشند، و اینگونه روستاها می توانند با یک برنامه ریزی روان به رشد و توسعه پایدار برسند.

## کلمات کلیدی:

گردشگری روستایی، توسعه پایدار، ظرفیتهای، اقتصاد، روستای برزل آباد

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/248495>

